7

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2017

                                   №
422
пгт. Излучинск
	О внесении изменений в постанов​ление администрации поселения
от 24.03.2014 № 99 «Об утвер​ждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского     поселения Излучинск на 2014–2019 годы»

В соответствии с решением Совета депутатов городского поселения
Излучинск от 19.12.2016 № 203 «О бюджете городского поселения Излучинск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (с изменениями
от 18.04.2017), в  целях уточнения объемов финансирования программных
мероприятий:

1. Внести в постановление администрации поселения от 24.03.2014 № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Излучинск на 2014–2019 годы», следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2 постановления изложить в новой редакции:

«Определить общий объем финансирования Муниципальной программы в сумме 3 115,04 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 181,60 тыс. руб.;

2015 год – 1 734,26 тыс. руб.;

2016 год – 989,46 тыс. руб.;

2017 год – 103,24 тыс. руб.;

2018 год – 53,24 тыс. руб.;

2019 год – 53,24 тыс. руб.».

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации поселения от 30.12.2016 № 887 «О внесении изменений в постановление администрации поселения от 24.03.2014 № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Излучинск на 2014–2018 годы».
3. Ведущему специалисту отдела документационной и общей работы администрации поселения Е.Б. Зазимко внести информационные справки
в оригиналы постановлений администрации поселения от 24.03.2014 № 99,
от 30.12.2016 № 887.
            4. Главному специалисту отдела технического обеспечения            ОМСУ МКУ «Партнер» С.Ю. Липовской обнародовать (опубликовать)
постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения

     А.Б. Кудрик
Приложение к постановлению

администрации поселения

от 18.07.2017 № 422
«Приложение к постановлению

администрации поселения

от 24.03.2014 № 99
Паспорт Муниципальной программы

	Наименование Муниципальной программы

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на терри​тории городского поселения Излучинск на 2014–2019 годы (далее – Программа)

	Дата принятия решения о разработке Муниципальной программы и внесения в Пере-чень муниципальных программ поселения (наименование и номер соответствующего муниципального правового акта)

	Постановление администрации поселения от 13.09.2016 № 548 «Об утверждении перечня муниципальных программ поселения на 2017 год и плановый период на 2018–2019 годов»

	Разработчик Муниципальной программы

	Отдел благоустройства, муниципального имущества и землепользования адми-нистрации поселения.

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

Соисполнители Муниципальной программы

	Отдел благоустройства, муниципального имущества и землепользования адми-нистрации поселения.

Нет

	Цели и задачи Муниципальной программы

	Цель Программы:

улучшение качества использования энергетических ресурсов.

Задачи Программы:

повышение энергоэффективности систем тепловодоснабжения в муниципальном секторе;

повышение энергоэффективности зданий и сооружений в муниципальном секторе.

	Показатели непосредственных результатов реализации Муни-ципальной программы

	Поддержание работоспособности прибо​ров учета тепловой энергии – 1 шт.;

оснащение зданий и помещений, находящихся в муниципальной собствен-ности, приборами учета – 306 шт.;

утепление здания – 1 шт.;

оснащение сетей уличного освещения энергосберегающими светильниками –    70 шт.

	Сроки реализации Муници-пальной программы

	2016–2019 годы

	Объемы и источники финан-сирования Муниципальной программы

	Общий прогнозируемый объем финанси-рования Программы на 2014–2019 годы составляет 3 115,04 тыс. руб., в том
числе по годам:
2014 год – 181,60 тыс. руб.;
2015 год – 1 734,26 тыс. руб.;
2016 год – 989,46 тыс. руб.;
2017 год – 103,24 тыс. руб.;
2018 год – 53,24 тыс. руб.;
2019 год – 53,24 тыс. руб.
Источником финансирования является бюджет городского поселения            Излучинск

	Показатели конечных резуль-татов реализации Муници-пальной программы

	Повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энерге-тических ресурсов в помещениях муниципальной собственности ‒ 100%;

сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче в результате проведения работ по теплоизоляции чердачного перекрытия здания админи-страции гп. Излучинск на площади ‒ 140 м².

1. Краткая характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016–2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 423-п.

Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР) в общей политике социально-экономического развития поселения.

Основным способом решения поставленных в Программе задач является стимулирование энергосбережения, то есть предложение участникам отношений в сфере энергопотребления экономически выгодных для них правил поведения, обеспечивающих эффективное использование энергетических ресурсов.

В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором
и формируют значительную часть затрат бюджета поселения, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, строений, сооружений, инженерной инфраструктуры (далее – Объекты), и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению администрацией поселения политики по энерго-сбережению и повышению энергетической эффективности.

Реализация Программы будет осуществляться на основе выполнения мероприятий Программы, взаимосвязанных по целям, задачам и срокам исполнения.

2. Основные цели и задачи Программы,

показатели непосредственных результатов,
показатели конечных результатов

Цель Программы: улучшение качества использования энергетических
ресурсов.
Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

повышение энергоэффективности использования систем тепло-водоснабжения в муниципальном секторе;

повышение энергоэффективности зданий и сооружений в муници-пальном секторе.

Программные мероприятия направлены на решение поставленных задач в течение всего срока реализации Программы. Основные усилия сосредоточены на первоочередных вопросах, связанных с формированием структуры эффективного управления энергосбережением в масштабах поселения, выполнением первоочередных энергосберегающих мероприятий, организацией механизма контроля над выполнением Программы, пропагандой энергосбережения и кадровой подготовкой специалистов.

Программа призвана создать максимально благоприятные условия для развития энергосбережения.

При реализации данных мероприятий в 2014–2019 годы должны быть достигнуты результаты по:

внедрению энергосберегающих мероприятий;

реализации мероприятий по повышению эффективности использования ТЭР, снижению затрат энергообеспечения муниципальных объектов (повышение энергоэффективности систем теплоснабжения, повышение энергоэффективности зданий и сооружений);

энергетическому инспектированию потребителей энергетических ресурсов; сбору статистической отчетности о количестве потребляемых энергетических ресурсов объектами муниципальной собственности на территории поселения, систематизации и обобщению полученных данных.

Целевые показатели достижения непосредственных и конечных результатов Программы приведены в приложении 1 к Программе.

3. Программные мероприятия

Программные мероприятия к Программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Излучинск на 2014–2019 годы» приведены в приложении 2 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий прогнозируемый объем финансирования Программы на 2014–2019 годы составляет 3 115,04 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 181,60 тыс. руб.;

2015 год – 1 734,26 тыс. руб.;

2016 год – 989,46 тыс. руб.;

2017 год – 103,24 тыс. руб.;

2018 год – 53,24 тыс. руб.;

2019 год – 53,24 тыс. руб.
Источником финансирования Программы является бюджет городского поселения Излучинск.

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения, путем уточнения по сумме и мероприятиям.

Финансовые затраты на реализацию мероприятий Программы, в том числе по источникам финансирования приведены в приложении 2 к Программе.

5. Механизм реализации Программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

разработка и издание правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

управление и контроль над реализацией Программы, осуществляемые отделом благоустройства, муниципального имущества и землепользования администрации городского поселения Излучинск.

Ответственный исполнитель Программы:

1. Реализует мероприятия Программы на территории поселения, осуществляет контроль за ходом и качеством выполненных работ и оказанных услуг, контролирует целевое использование денежных средств, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы, ежеквартально и ежегодно представляет информацию о ходе реализации Программы и использованию финансовых средств.

2. Представляет в службу экономического развития и планирования управления по экономике и финансам администрации поселения сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы. Ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют информацию о ходе реализации программы
и использовании финансовых средств на бумажном и электронном носителях
за подписью руководителя программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет начальник отдела благоустройства, муниципального имущества и землепользования администрации поселения.

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава админи-страции поселения.

Приложение 1 к Программе

Целевые показатели Муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории городского поселения Излучинск на 2014‒2019 годы»

	№ п/п
	Наименование

показателей результатов
	Базовый
показатель на начало реализации Муниципальной программы
	Значения
показателя
по годам

	Целевое значение
показателя на момент окончания действия Муниципальной программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Поддержание работоспособности приборов учета тепловой энергии (шт.)
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Оснащение зданий и помещений, находящихся в муниципальной собственности, приборами учета (шт.)
	1
	1
	304
	0
	0
	0
	0
	306

	3
	Утепление здания (шт.)
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	4
	Оснащение сетей уличного освещения энергосберегающими светильниками (шт.)
	0
	0
	0
	70
	0
	0
	0
	70

	Показатели конечных результатов

	1
	Повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов в помещениях муниципальной собственности (%)
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче в результате проведения работ по теплоизоляции чердачного перекрытия здания администрации гп. Излучинск на площади (м²)
	0
	140
	0
	0
	0
	0
	0
	140

	Приложение 2 к Программе

Перечень программных мероприятий

Муниципальной программы
	№
п/п
	Мероприятия

Муниципальной
программы
	Исполнитель,
соисполнитель
	Срок
выполнения
	Финансовые затраты

 на  реализацию
(тыс. руб.)
	Источники
финанси-рования

	всего
	в том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Основное мероприятие «Улучшение качества использования энергетических ресурсов»

	Цель: 1. Улучшение качества использования энергетических ресурсов

	Задача 1. Повышение энергоэффективности систем тепловодоснабжения в муниципальном секторе

	1.1.1
	Содержание теплового счетчика в административном здании ул. Набе-режная, 13
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2014 -2019
	328,50
	51,60
	58,48
	58,70
	53,24
	53,24
	53,24
	бюджет поселения

	1.1.2
	Приобретение расходомера и поверка теплового счетчика в здании администрации гп. Излучинск
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2014
	30,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	1.1.3
	Замена приборов учета в помещениях муниципальной собственности гп. Излучинск
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2015-2017
	1 035,42
	0,00
	900,00
	85,42
	50,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	1.1.4
	Возмещение затрат
по установке общедомовых узлов учета в многоквартирных домах
за муниципальные квартиры
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2015 - 2016
	809,70
	0,00
	775,78
	33,92
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	1.1.5
	Поверка тепловых счетчиков в муниципальных квартирах (с. Большетархово)
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2016
	195,00
	0,00
	0,00
	195,00
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	1.1.6
	Поставка светодиодных светильников
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2016
	486,59
	0,00
	0,00
	486,59
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	1.1.7
	Замена счетчиков тепла в помещениях муниципальной собственности с. Большетархово
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2016
	129,83
	0,00
	0,00
	129,83
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	Итого по Задаче 1:
	3 015,04
	81,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	Всего по задаче, в том числе:

	3 015,04
	81,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	бюджет поселения

	Задача 2. Повышение энергоэффективности зданий и сооружений в муниципальном секторе

	1.2.1
	Теплоизоляция чердачного  перекрытия здания администрации

гп. Излучинск
	отдел благоустройства, муниципального
имущества и землеустройства администрации поселения
	2014
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	Итого по Задаче 2:
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Всего по задаче, в том числе:

	100,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	бюджет поселения

	Итого по Цели 1:
	3 115,04
	181,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	Всего по цели, в том числе:

	3 115,04
	181,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	бюджет поселения

	Итого по Основному мероприятию:
	3 115,04
	181,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	Всего по основному мероприятию, в том числе:

	3 115,04
	181,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	бюджет поселения

	Всего по  программе:
	3 115,04
	181,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	Всего
по программе, в том числе:

	3 115,04
	181,60
	1 734,26
	989,46
	103,24
	53,24
	53,24
	бюджет поселения

  ».